大 政 第 ２ ６ ４ 号

令和４年１月２０日

大口町議会議長 丹羽 勉 様

大口町長 鈴木 雅博

（ 公 印 省 略 ）

議員報酬の改定に係る答申について（回答）

 令和３年１１月４日付け大議第２４４号の依頼については、別紙のと

おりです。

担当 総務部政策推進課 政策推進グループ

内線 ２２５

令和４年１月２０日

大口町長 鈴木 雅博 様

大口町行政経営審議会

会長 岩崎 恭典

議員報酬の改定について（答申）

令和３年１２月２７日付け大政第２４０号で諮問がありましたことにつ

て、当審議会で慎重に審議した結果、妥当であるとの結論を得ましたので答

申します。

なお、当審議会における意見、要望については、下記のとおり付記します

ので、十分にご検討いただきますよう要望します。

記

１ 今回の議員報酬の改定内容については、改定の第 1 歩としては妥当であ

りますが、議員のなり手不足問題の解消のためには、現状の議員報酬は不

十分と思われるため、今後も引き続き改定の検討が必要であると考えます。

２ 議員報酬の引き上げについては、議員の職務と職責を理解していただく

必要があると考えます。議会は非常に重要な役割を担っていますが、それ

が住民に十分伝わっていない可能性が考えられます。ついては、議員の活

動を住民の皆様に理解していただけるような行動を起こすことが必要で

あると考えます。

３ 上述した議員の活動を住民の皆様に理解していただけるような行動を起

こすとともに、議員、委員長、副委員長等の職務内容、職責等を明らかに

することが必要であると考えます。